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HISZPANIIA I  PO R TU G A LIIA
z  M adrytu 20 grudnia

Podług listów z Bilbao , liczba woysk fr. w  Astu- 
ry i znacznie się pomnożyła, i nayważnieyszysze miey- 
sca zaieła. J ra ł Bonnet dowodzący w Asturyi miał 
główną kw aterę w mieście Oviedo , lecz zam ierzył o- 
puścić ią, w krótce maiąc postąpić w głąb zachodniey 
Asturyi. — Oddział przed ni ey straży fr. wszedł do Lu-
arca, i tam wiele własności ang. zdobył___Milicyie
gallicyyskie wyciągnęły słaby kordon między Yaldejcr- 
reiro a portem Ribadeo. W iększa część rokoszanow 
asturyyskich zn iesiona, niedobitki ich schroniły się 
w  góry z tam tey strony rzeki Nocera. W  wielu roz
praw ach zupełną buntownicy klęską ponieśli: główny 
korpus gallicyianow , którem u powierzono obronę ley 
prowincyi, postąpił ku Astorga  chcąc siły rozryw ać, 
ale Jnrał Dumoulin wyruszywszy przeciwko iemu zm u
sił uciekać. x ak więc działania nieprzyiacioł zupeł
nie zniszczone. F rancuzi mogliby się byli aż do Lugo 
i w głąb Galicy i posunąć bez przeszkody, gdyby to 
było planem ich dowodcy. J r ł gallicyiski Abadia u- 
rsądza na nowo przy Yaldefario sw ój korpus. T w ier- 
dzą, że go opłacaią anglicy, gdyż iunta gallicyyska nie 
iest w stanie utrzym ywania. K or г staiąc z położenia 
swego gallicyianie, maią zawsze stały związek z Angliią 
iednakźe dotąd niech cieli przyjąć do K orunny, Ferrolu , 
Л igo, osad ang. P rzednia straż ang w Portugalii^ stoi 
nad brzegami rzeki Kca. Jnne dywizye iako też por- 
tugalczykowie rozłożyli się w srzodku Beiry. W e l
lington ma bydź z główną kw aterą w Viseu, gdzie 
przed wkroczeniem Masseny zostawał. Zamierzone 
uderzenie na francuzów w Salamance nietylko nie- 
nastąpiło, ale zdaie się że i nienastąpi. Dla niedosta
tku żywności, wielu anglików w odlegleysze pociągnęło 
strony. Ciężka ich iazda iest aż w okolicy Koimhry. 
F rancuzi nic dotąd przeciw  anglikom nieprzedsiew zie- 
łi. Część północnego woysk a w Salamance zaięła zi
m ow e leże aż do prowincyi Yalladolid. W ojsko M. 
M arm ont spokojnie zachowuie się na swych leżach 
i  na nowe czeka rozkazy. K orpus z anglików i por- 
tugałczykow złożony stoi ciągle przy  Alcantara pod 
irłem  Hill. Kastannos z dywizią hiszp. zaymuie sta
nowiska przy Portalegre dla uważania francuzow pod 
Badaioz będących. Od woyska M. Suchet ciągle n a j
pom yślniejsze odbieramy doniesienia. Oblężenie W a- 
lencyi dzielnie popiera, a francuzi na praw ym  brze
gu rzeki G wadalayiar będący, są w dostatecznej sile 
do odparcia w szelkiej napaści ku oswobodzeniu tey 
tw ierdzy. Podobnoiuź kilka zaszło potyczek ze s tra 
tą  rokoszanow. Bez w ątpienia wkrótce to miasto o- 
tw orzy swoie bramy.

Z  Sewilli у grudnia
Wiadomości z Jelres pod dniem 19 listopada do

noszą, iż wielkie nieporozum ienie między Portugal
czykami i anglikami pannie. Dnia 21 listopada, of- 
ficer ang. przeprow adzający do Badaioz zam ienione
go ofliuera Ir. napotkał blisko tego miasta kupę ło-
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derzyła. Bronił się mężnie ten oficer ang; lecz osko- 
czony od bardzo przew yższającej liczby, poległ kil
ku kulani przeszyty. W ysłany oddział od guberna
tora Bada.oz przybył w sam czas na uratow anie od
działu ang Oflicer ang. który poległ, nazywał się King 
i był krewnym F orda Nelsona. Pochowano ciało iego 
w Badaioz ze wszelką czcią wojskową. Jrł Leval 
przepraw iw szy się przez G w ądianę, przybył dnia 27 
listopada do St Rocha. P rzednia straż iego napotka
ła mocny oddział /2 korpusu Balleisterosa, ubiła mu 5o 
ludzi 1 wzięła 4o w niewolą: pomiędzy temi znay- 
dnie się 3ch Oficerów. Gdy tylna ' straż nieprzyja
cielska zbliżyli su- pod 5. Roch, iazda nasza uderzyła 
1 zapędziła się do srzodka woyska, które się schroniło 
pod dztała gibraltarskiey tw ierdzy. W  rozprawie tev 
rokoszanie utracili 3 2 ieńcow, pomiędzy którem i bvło 
dwóch off,cerów. Dnia 28 Baleistems chcąc odebrać 
stanowisko la Carbonera znayduiące się po iewey stro
me S. Roch, wystał 2000 ludzi. Pólk 43 liniiowy ru 
szył na odparcie tey kolumny: 2 kompanie woJtyierow 
wspierane od pierwszego batalionu, do-tate-znem i by- 
ły rm zadanie nieprzyjacielowi zupełnej kieski Nie 
Wielu zabraliśmy ieńcow, ale liczba poległych i ranio
nych była znaczną. R ozpraw a ta czyni wielki za
szczyt półkou i 4temu. Jrł Leyal wspomina z zaleta c 
kompaniach z V illa-R eal i strzelcach z nadbrzegow 
Malagi. ' °

Dnia 29 Jrł Barrois złączył się z Jnłem Leyal w
S. Roch. baileisteros cofnął się z całym swym woy- 
skiem pod działa G ibraltaru. Capons zamknął się w 
twierdzy Tarifa. Ponieważ kolumny ruchome bezustan
nie dniem m ocą ścigaią 1 wytępiaiąguerillas tak nazwane 
kupy hultalow 1 łotrow; azatym wielu rokoszanow 
przybyw a oddziałami, składa broń i poddaie się. 
N iektórzy z hersztów weszli iuź w służbę króla Jó
zefa 1 w iernie spraw uią się. Lud czuie nakoniec po
trzebę uśmierzenia lotrowstw a. W iele wiosek iako 
to: Baldias, Escuar, Fuente del Esparto, Soyilao, Alcol- 
lala Real, Puebla de los Jnfantes, Aelanins, Salobre- 
gna, i Berechuel odparły hordy wdocęgow. Dzia 4 
listopada, ruchoma kolumna, zostaiąca pod dowództwem 
podpułkownika Bellange , złożona z woltyżerow 58go 
połku, z kompanii przewodników z Malagi i- z od
działów 2igo pułku dragonli; napotkała liczną hordę; 
na którą natarłszy zupełnie rozproszyła w iedney chwi
li; 4otu łotrow  poległo na placu, a wielu zabrano w 
niewolą. Gdy to się działo, korpus wynoszący 5oo 
rokoszanow, odparłszy kapitana Serra, z 21 pólku dra- 
gonii, Stojącego z garstką ludzi na górach M arbella, 
zaiął stanowisko; kapitan Serra korzy staiąc z tako
wego obrotu, uderzył na nieprzyjaciela z jazdą, ubił 
mu 4otu ludzi a 3 wziął w niewolą. Rokoszanie po- 
mimo przew yższającej swey siły, pierzchnę!^ na wszy
stkie strony. - R ozpraw a ta, przynosząca wielki zasz
czyt kapitanow i Serra, rozniosła postrach pomiędzy 
rokoszanow. Dowodź ca w P at na, spotka wszy pom ię



dzy Hornachdos i Posades hordę z Tam borlan, uderzył 
na nią i zupełnie rozproszył: lociu  łotrow padło tru 
pem na poboiowisku. Gwardyia obywatelska z Posadeś 
zasłużyła na pochwałę. Od dnia i  do 6tego listopa
da, przybyło do nas w okolice K ordui 55 rozproszo
nych lub zbiegłych i oświadczyło swoią podległość. D. 
Igo listopada przybyła do Capillera horda składaiąca się 
z 6 0 'łotrow* prowadząca ż sobą kilkunastu ludzi bez
bronnych, którzy schronili się po rozmaitych m ie j
scach, niechcąc służyć złey sprawie. Łotry, dowiedzia
wszy się o nadchodzącey kolumnie fr. zabierali się iiź  
do wyyścia z Capillera; gdy w tym rozbroieni nie- 
clicieli póyść za niemi i oparli się swoim uciemięźy- 
cielom, których rozgromili. D nia 5golistopada, pod- 
półkownik Chatelain, pobił zupełnie w okolicach H u- 
ro hordę Alcada z Оііѵаг; ubił iey 4otu ludzi, zabrał 
w iele broni i koni, resztę zaś rozproszył. Dnia 4 
oddział hiszp. i strzelców góralow w ziął v  niewolą 
dwóch zbiegłych officerow , błąkających się od czasu 
porażki herszta Montijo. Mały oddział ruchomey kolu
mny, pod dowództwem kapitana Braye, z 4o pólku, po
bił i rozproszył hordę Alkada z Ѵаіог; ubił iey 10 
ludzi i zabrał tyleż koni. Mieszkańcy w Soroilan, cho
ciaż bezbronni, odpędzili w nocy z dnia 5go na 6ty 
listopada, hordy łotrowskie będące poi dowództwem 
D iaza i Goldico. Dowodzca Jńanoso rozproszył, dnia 
5 w górach Alpuxares oddział wynossąćy 15o łotrow 
i  zostaiący pod spraw ą 5 hersztów, z których ieden 
nazwiskiem Gallegos umknął z 5o ludźmi. M ieszkań
ców w Berhul usiłowania i wierności niemożna dosyć 
wychwalić. H orda Alkada z Оііѵаг poszła zupełnie 
w  rozsypkę. Ł otry  którzy ią składali, znayduią się 
w  nay większey nędzy i błąkaią się bez żywności i odzie
ży po górach.

z  Londynu 5 stycznia
Przybyła tu fregata Latona z Lizbony, przepro- 

wadzaiąca 15 okrętów przewozowych, na których lest 
w ielu chorych i rannych z woyska ang. Do Plymouth 
zawinąła fregata St. F iorenzo z choremi i rannemi 
z tegoż woyska port. Donoszą one że rycerstwo 
nasze stanęło na leżach i że dotąd nic ważnego w 
żadney części półwyspu nie zaszło. Podług listów z 

*Kadix, nieustaią spory między rządem hiszpańskim 
a posłem angielskim Henrykiem  W ellesley. F rancu
zi gotowali się uderzyć na Tarifa, i spodziewano się, 
iż to"miasto dostanie się w ich ręce, pomimo to, że nad
płynął tam okręt liniow y i kilka mnieyszych w oien- 
nych statków dla. obrony iego.

Do tych wiadomości przydadź należy list lorda 
*Wellingtona do lorda Liyerpool z Franady pod d. 12 
grudnia pisany w słowach. ,, Po moiem ostatniem do
niesieniu d. 4 nie uczynił nieprzyiaciel żadnego 
poruszenia ważnego. Odebrałem wiadomości z K adix 
do d. 21 listopada dochodzące. Podług tych  Jrał 
Ballesteros musiał się znowu cofnąć. W idać że nie
przyiaciel ściągnął nieco woyska z Grenady i połą
czył się z dywizyią Jrła  Semele, należącą do korpusu 
lwszego. Inny list pod d. 8 grudnia donosi, że Ballesteros 
d. 3o listopada znowu się cofnął pod działa G ibraltaru, 
i  że tam ѵ/ysiadło 2000 żołnierzy dla wsparcia hiszpanów-

Powszechnie tu  mówią, ie  ministrowie nasi nie 
chcą dać więcey pieniędzy Pteiencyi Kadixkiey, i że 
woysku hiszpańskiemu w K a d ix , iako też galicyyskie- 
m u ,-na  wszystkim braknie. Rozum iano, iż opatryw a
no dotąd należycie K adix zbożem z A m eryki; lecz 
pokaźnie się, iż racyie żywności dawane żołnierzom
a. maytkom hiszpańskim w K adix , nie były dostate
czne. Mimo ogromnych sum wysypanych na sprawcę 
Hiszpanii, woysko iey zostaie w nędzy, a Regeneya 
niema pieniędzyr.

F  R  A N C Y  I  A
Z  P aryża л у  stycznia

Dnia 15 podpisał Napoleon arcy ważny dekret 
urządzaiący fabryki cukru z buraków, zadać maiący 
śm iertelny cios handlowi osadniczemu. W  fabrykach 
założonych w  Strazburgu, Doui, Y ertu, Castesnanda- 
ry, urządzić kazał szkoły szczególnie dla nauki che
micznego processu wyciągania cukru z ćwikły. Do 
tych szkół przeznaczył 100 uczniów, którzy maią bydź 
w ybranem i z pomiędzy uczących się farmacyi, chemii 
i medycyny. Po  tysiąc franków przeznaczył dla każ- 
dego postęp czyniącego w  tey nauce a nadto zape
w nił dla nich dyrekcyą innych fabryk, ieźeliby okaza
li się zdatnemi. M inistrowi w nętrznem u zalecił zasiać 
burakam i 100000 łanów. Postanowił dać pozwoleń 
na 5oo tylko fabryk cukru burakowego w szyst
kim tym, którzy iuź trudnili się tą robotą w 1811 ro 
ku, i wszystkim tym którzy porobią zakłady w ciągu 
1812 roku do w yrabiania podobnegoź. Każdy otrzy- 
muiący pozwolenie obowiązany wyrobić do 1815 roku 
naymniey 10000 kilogramów; i wszyscy ci wolni bę
dą na lat 4 od wszelkiey opłaty. K toby udoskonalił 
proces fabrykacyi cukru otrzym a przedłużenie tych 
przywileiow. M inister w nętrzny ma założyć 4 fabryki 
im peratorskie wyrobić maiące naymniey 2 milionyr ki
logramów na rok. W  Ram bouillet także będzie za
łożona fabryka na 20000 kilogramów. ( Korr. hamb. ^

W yrok im peratorski, obeymuiący urządzenia głó
wnego sztabu w tw ierdzach, zaw iera w  sobie ieszcze o- 
procz iuz wiadomych następuiące p/zepisy. K ażdy do
wodzca powinien tw ierdzę swoią tak uważać, iak gdy
by była wystawioną na niebezpieczeństwo napadu, lub 
mogła przeyść nagle ze stanu pokoiu do stanu woyny 
i  oblężenia. Dla czego, w czasie naw et pokoiu, plan 
swoy obrony i służby ma stosować do naypodobniey- 
szego domysłowego napadu, i na wszelki przyrpadek 
pow inien rozstawić w tey myśli swoie straże i od
działy, iako też rozporządzić obroty woyska. Dowodzca 
tw ierdzy naradza się z dowodzcami woyska, arty lle- 
ry i i inżynierów, tudzież z inspektorem popisów i kom- 
missarzem woiennym, albo z każdym z osobna, albo 
razem, składaiąc radę obrony; lecz sam ieden rozstrzy
ga, naw et pomimo zdania rady, które iednak w yia- 
wione bydź nie może. Dowodzca tw ierdzy każe ko- 
lcią sypać zew nętrzne swoie szańce, a potym przednie 
rowy, daley przednie i tylne wały, oraz ostatnie o- 
kopy, ażeby ieden lub kilka szturm ów mógł w ytrzy
mać. Do tych robot uźyie mieszkańców, tudzież gma
chów, domów i m ateryałów  z mieszkań uszkodzonych 
przez bomby. Dowodzca w  tey obronie ochraniać bę
dzie załogę swoią, ammunicyią i żywność w  następu- 
iącym sposobie: naprzód, ażeby do szturm ów i odzy
skania zew nętrznych szańców, mianowicie zaś do sztur
m u przeciwko główney tw ierdzy, m iał w  odwodzie 
świeży korpus złożony z ćwiczonych i dobranych żoł
nierzy; pow tóre, ażeby mu pozostała dostateczna ilość 
amunicyi i żywności, dla dzielnego w ytrzym ania osta
tnich attakow. Jeżeli dowodzca widzi, iż niemoże się 
dłużey utrzym ać, powinien zwołać radę obrony, i 
ułożyć się z nią względem sposobów przedłużenia o- 
błęźenia; lecz sam w  tey m ierze stanowi, i ieżeli mo
żna idzie za nayodważnieyszą radą. W  każdym razie 
on ieden oznaczyć powinien czas, sposob i w arunki 
poddania się. Do tey  zaś chwili niepowinien tyle ile 
być tylko może wdawać się z nieprzyiacielem ,i mieć 
z nim żadnych związków. W  żadnym przypadku, 
niepowinien wyieżdzać dla układania się i nikogo 
innego do tego używać, prócz officerow, których moc 
duszy, stałość, odwaga i przychylność do rządu, są mu 
osobiście znane. ( z Berlifiskiey )
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Dziś, sławny ze swoiego systeinmatu czaszkowego 
lekarz Gall zaczyna tu nowy kurs nauki swoiey o po
znaw aniu zdolności i skłonności człowieka z kształtu 
i  wypukłości głowy. Do tey nauki ma wielki zbiór 
czasek rozmaitych ludzi, iakoteź wiele bustow zdię- 
tych ze statui starożytnych mężów znanych w histo- 
ry i ze swoich obyczaiow. Nadzwyczayna tego lekarza 
nauka przypom ina biegłość szwaycara Law atera czy
tania ludzkich charakterów  w rysach tw arzy i spóy- 
rzeniu. ( z  dzień, państwa )

Z  Lyonu »i  stycznia
W iadom e powszechne praw a przeciwko grom 

hazardownym , zawsze i wszędzie ogłaszane, szczegól- 
niey za rządów  Napoleona wykony waią się w e F ra n - 
cyi. Baczna policyia oczyszczając te iaskinie swrywo

li, gdzie młódź traci zwyczaynie honor, maiątek a cza
sem  i życie, schw ytała tu w iednym domu i 3 ban
kierów , zabrała pieniądze i dla poprawy razem  z go
spodarzem do więzienia zaprowadziła. ( 2 dziennika 
państwa. )

B R Y T A N I I  A W I E L K A
z  Londynu 10 stycznia

K ról zostaię teraz w ustawicznym , lecz spokoy- 
nym  błędzie. T o  przynaym niey pociesza każdego do
brego anglika , że nie cierpi żadnych boleści. Zdaie 
m u sic, że iest iuź w niebie, rozm awia z aniołami i 
innem i wyźszemi nad ludzką naturę jestestwami. Co 
do ciała, tyle iest zd ró w , ile nim człowiek stary bydź 
m oże; lecz żeby mógł kiedy zdrowy rozum  odzyskać^ 
iuź stracona nadzieia. ( Zuschauer.)

Xiąźe R eient posłał na wyspę Jersey i Guernesey, 
gdzie niesnaski panuią, kommissarzów dla popraw ie
n ia  ich konstytucyi. Żlecenie takowe iest nowetn zia- 
w ieniem  na politycznym horyzoncie naszym. Mieymy 
przynaym niey nadzielę teraz ( mówi dziennik Morning 
Chronicie ) że mimstrowsfcie dzienniki nie poważą się 
nazyw7ać nas Jakobinami, gdy żądamy poprawy kon- 
stytucyi większ.ey wyspy, aniżeli Jersey lub Guernesey, 
to iest Anglii i Szkocyi.

Od panowania Elżbiety zacząw szy , aż do* roku 
1795 do rządów  Jerzego 3go, wybito w Anglii 
pieniędzy za n 6,o63,666 f. ster. Od tego czasu do ro - 
ru  1797 wybito za 8,121,122 f. sierl. T eraz iest w 
Anglii gotowych pieniędzy naywięcey za З7 miliio- 
nów  f. sterl. ( i 48o miliionów zł. poi.)

X iąże Yorck, wódz naczelny, miał przed kilku 
dniam i długą rozmowę z Xciem R eientem — P. Evan 
Nepean mianowany wielkorządcą w Bombay na m iey-
sce P. D uncan__ K orw eta amer. le H o rn e t, płynąca
do Anglii osiadła na haku przy Cherburgu. Niosła 
ona JP„ Bidewell nowego posła ziedn: stanów przy  
rządzie naszym.

P ro iek t podany w kongresie ziedn: stanów Ame
ryk i względem cofnienia praw a niewpuszczania to
w arów  i o krętów  ang. do portów  tychże stanów, od
rzucony większością 60 przeciw  4o głosom. T ak  
więc spełzła w szelka nadzieia przyjacielskiego uło
żenia sio z Ameryką, W szystko zaś oznacza, iż 
rząd am er. trudną walkę przew iduie.

A M E R Y K A  
Z  W assyngtonu igo grudnia 

N akoniec rząd nasz postanowił przedsięwziąć srzod- 
k i naydzielnieysze dla przekonania m inistrów  ang. 
że Amery ka gotowa użyć całey swoiey siły ieźeli nie- 
cofną swoich rozkazów i nie podniosą ogłoszoney blo
kady. A kt zakazujący dowozu towarow ang. do portow  
amer. z większą ostrością będzie rozciągniony. W szy
stkie okręty i inne statki woienne będą uzbroione i. 
na  morze wysłane tak dia zasłony fl.ott kupieckich ia- 
koteż dla odparcia nieprzyjaciół.

Z  New^York 3  grudnia
Sekretarz skarbowy Albert Gallatitt zdał rachu

nek przychodu i rozchodu skarbu Rzcż-plitey, W  ro
ku 1811 dnia 3o września skończonym,dochody wszel
kiego rodzaiu wynosiły 13,541466 dollarow, pożyczka 
doczesna 1810 grudnia 10 uchwalona Wy niosła 2,760000 
dollarow; ogólnie wpłynęło do skarbu 16,291446 doi* 
z roku przeszłego 1810 zostało 3,469029 doi; aza- 
tym massa pieniędzy użyta w 1811 wynosiła 19, 760476 
dollarow. Z tego funduszu na wydatki potoczne wy
sypano 7,994384; zgaszono długu doczesnego 2,760000; 
nadpłacono długu dawnego 558 262, ogólnie wydano 
16,802667; azątym zostało w skarbie 3,947818 do
larów. Przychody przewyższają summę wydatków bli
sko pięcia milionami. W  teraźniejszych czasach, do
chodu na rok następny 1812 wyliczono 8,200000; a- 
zatym braknie 1,200000; i ten niedostatek musi bydź 
ułatwionym przez pożyczkę doczesną. Dług publiczny 
stanów zjednoczonych, w r. 1801 wynoszący 79,926699 
dollarow, zmnieyszony został przez każdoroczne nad
płaty do 53,900189; lecz do tego przydadź należy no
wy dług 11,260000 Za Luiziannę dla F ra n c ji należny* 
Prow izyia wynosząca w  1801 roku 4, i 8o463 dolarów, 
dziś ledwo czyni 2,232481*

Na granicach naszych zaszły krw awe sceny mie
dzy milicyią amer. a tłumam i dzikich ind yi ano w* 
Ziawił się mię Izy niemi nieiaki prorok; zapalił ich u- 
mysły i do rozpoczęcia woyny ża interes religii nakło
nił. Połączyły się więc familie PateWatemianow i inne 
pokolenia; i uderzyły na granice nasze. W ielkorządca 
H arrison spotkał indyanow i ofiarowaną bitwę p rzy- 
iąwszy, na głowę poraził. Niewiadomo co się stało Z 
Prorokiem.

Z W I Ą Z E K  R E Ń S K I
Z  И ar sza wy л lutego

Kom endant ienerahiy kadetów i dyrektor eduka- 
cyi narodowcy chcąc ułatwić drogę do umieszczania 
dzieci w korpusach kadetów kaliskim i chełmskim 
ogłosił, że do nich przyjm owani będą młod/ieńcy lat 
10 skończonych ; przynoszący dowody że są dziećmi 
Wysłużonych woyskowych, urzędników i offioyalisto w 
niedostatnich, rodziców ubogich,zaleceni w szkołach pil
nością, i że są zdrowi i ospę odbyli. Zgłoszenia przy
syłają się na piśmie razem  ż dowodami; Z tych for- 
rnuie się lista expektantow, a gdy doydzie do 5o za
myka się, i niewprzód do wpisywania otw iera się aż 
zm niejszy się do połowy-— Jeneralny inspektor men
nicy Bieńkowski ostrzegł publiczność że pokazały się 
fałszywe złotówki pruskie robione pod Г, 1766 Z Wyo
brażeniem Fryderyka 2, pod r. 1797 F ry d e n k a  W il- 
hem a 2, i pod r. 1811 z obrazem Fryderyka W ilhel
ma 3 robione z miedzi i cyny bardzo mało posre
brzane. ( z  gazett warszawskich )

S  Saoconii 20 stycznia
K ról saski uznał za rzecz potrzebną uformować 

w  stolicy swoiey D reźnie gw ardyią narodową z obywa- 
telow wynosić maiącą 8 kampanii pieszych i iedne iazdy 
konnej; każda składać się ma ze 100 ludzi szeręgo>vych 
i po trzebnej liczby officerow, Oba korpusy zostawać 
będą pod rozkazam i komendanta miasta: i udzielnie 
mieć będą swoiego własnego dowodzcę, ( z  Zusch ) 

W Ł O C H Y  
z  Neapolu 2 stycznia

Pow rót lorda Bentinck do Palerm u w  Sycylii, 
W innych okolicznościach mało co znaczący wypadek, 
w teraźniejszym  stanie Sycylii wzbudza cieka
wość, i powszechną uwagę ściąga, Domysły w tey 
m ierze iedne drugie obalaią, to tylko pew ne, że w ie
le osób poymano i na tamten świat wyprawiono. W y
dawca gazety w  Messynie uwielbia w prawdzie spra- 
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wiecUiwość ang. zakazującą, imać osob bez iawnych 
ich zbrodni dowodów, i źe ostre środki małą liczbę 
sycylianów , szczególniey zaś neapolitanow dotknęły, 
ale tego nie mówi, iż większa połowa tych ofiar na
leży do woyska sycyliyskiego zostającego pod rozka
zam i anglików, lub do klassy ludzi, mianych za nay- 
przywiązariszych do dworu Palermeńskiego. Ze wszy
stkiego zaś widać, źe boiaźń włada tym dworem. W i
dzi on, iak właśni iego officerowie z nagle ni od angli
ków, skazuią na śmierć lub więzy swoich współ-oby- 
w atelów , a ile m oże, gniew swóy hamuie i ukrywa. 
Na imanie odpowiada im aniem , i w niepewności wa
ha się co ma począć teraz i  na przyszłość. Takie to 
są początkowe wypadki po przybyciu Lorda Bentinck, 
nad którem i niechay się sycyliyczykowie dobrze za
stanowią , i z których wnieść można, czego się ieszcze 
spodziew ać należy. (:Zuschauer.)  *

Zagraźaiąca postawa W ezuw iiusza skończyła się 
na strasz nem wybuchaniu , iuź od dwóch dni trw a- 
iącem ; wszakże lawa tak zwolna płynie, iż mniema
ją, źe się zatrzyma.— Jeneralna Policyia królestwa na
szego zaleciła, aby poiazdy podróżne naięte, nie wTa- 

puszczać w drogę, a ż , gdy sięz ich 12 lub i5  
zbierze, i to wychodzić maią pod zasłoną dostate- 
czney straży wroyskowev.

T  U R  C Y  I  A
■Ze Stambułu 20 grudnia 

Z powodu urodzenia się sułtanowicza M urada wry 
praw ione przez dni 7 uroczystości kosztowały skar
bowi 5ooo kies, chociaż niebyło wielkiego festynu dla 
Publiczności, lecz wszystko się w seraiu skończyło. W cią
gu tych zabaw* udał się Sułtan do seraiu Galata i tam 
przyymow^ał od posłow zagr. zwyczayne upominki o- 
zdobione kwiatami cukrami i chłodnikami. Mówią też 
iz udał się do obozu Daud dla rozmówdenia się z ba
szą R o m fłii, który w  1200 żołnierzy tam stanął- 
K orpus K ara  Osmana Oglu wysłużywszy czas za
m ierzony w raca do swoich siedlisk, lecz na to miey- 
sce nowe zaciągi azyatyckie ciągną przez A dryano- 
pol ku Dunajowi. ( z  Lwowskiej )

Od brzegów Dunaiu 26 grudnia.
O losie W. W ezyra i w ojsk iego w R uszcznk„ 

zamkniętych różne pisma rozmaicie doniosły, Jec!ne 
ogłosiły że sam ieden przebrał się do Szumi!, drugie 
że przebijaiąc się przez zapory straciwszy wiele ludzi 
ledwie z garstką trafił do Balkanuy inne tw ierdzą że 
dotąd stoi w Ruszczuku zamknięty. Głoszono też że 
Sułtan niechętny s powodu klęsk odniesionych , inni 
zapew niaią źe W ezyr nie stracił zaufania. Pełnomo
cnicy ottomaóscy bawią w Bukarecise. W oyska miały 
póyść na zimowe leże. ( z Lwowskiej.

S Z W E C Y I A
Z s Sztokolmu 8 styczniu  

W czora uroczystym obrzędem, król nasz K arol 
l 3 szczęśliwie przyszedłszy do zdrowia, obiął rządy 
państwa.

Na brzegach szwedzkich i duńskich znayduią w ie
le trupów  z morza w yrzuconych; którzy w burzy na 
flocie ang. zginęli. Na morzu bałtyckim ieszcze zo
stały okręty woienne A rdent i Dictator, po dział 64 
noszące, fregaty Crescent i Fisgard, tudzież bryg Urgent. 
.Wszystkie zaś inne odpłynęły do Anglii. ( Zuschauer.)

Zbiór wypadków w ażniejszych w лЗ'т w maiu 
W pierwszych dniach mai a ukończono nowe urzą

dzenie królestwa bawarskiego.D 1 nayznacznieysi kupcy 
Amszterdamscy installowani tam byli w no we у izbie 
handlowcy. Dnia 3 Jn rł Baragimy d’ H illiers pobił 
J rła  hiszpańskiego Campo Yerde przy Figuieras w K a
talonii. Dnia tegoż palono znowu w Lipsku skonfis
kowane towary angielskie. Dnia 4 nowa szkoła dra
matyczna otworzona została publicznie w W arszaw ie. 
D nia 5 zacięta bitwa woyska fr. pod M. Massena Xciem

Z a  Pozwoleniem Cenzury W ileńskiej __

Esling z woyskiem ang. i por. przy Fuentes- Onnoro 
w  ktorey praw e skrzydło sprzym ierzonych zńiesion ; 
zostało. Dnia 6 flottylla ha mb. odparła p rzy  Jahde 1 \ 
małych statków ang. Dnia 10 Jn rł fr. B renier wy
sadził na powietrze warownie tw ierdzy por. Alm ci da, 
z łączył się z głównem woyskiem Xcia Esling, którego 
główna kw atera była potem w Salamance, gdzie zda
wszy dnia 11 dowodztwo M. Marmont Xciu Raguzy 
w yiechał do F rancy i. Dnia 11 ustawa króla saskiego 
względem zbiegów z woyska warsz. Dnia tegoż usta
w a króla saskiego względem w ierzycieli makących 
obhgacyie skarbowe w arsz. Dnia tegoż ogłoszono w  
Stralsundzie urządzenie względem obrony Pom eranii 
szwedzkiey. D nia 12 ukończył się sejm  królestwa 
saskiego. Dnia 14 senat włoski przyiął tegoroczny 
budget W ydatki na rok wynosiły 1З1 miliionow li
rów —Dnia i 4 ziechał do Lipska z D rezna komisarz 
J. K. Mości i surowe przeciw  handlowi zhkazanemi 
towaram i ang. przedsięwziął srzodki. Dnia 16 król 
hiszpański Józef ziechał do Paryża. W szystkie w ła
dze miały u niego audyencyią dnia 19. D nia 16 n - 
m arł w Odesie Jenerał Kamiński, były wódz naczelny 
woyska rossyiskego szczęśliwie działającego przeciw* tu r-  
kom. Dnia tego uporczywa bitwa niedaleko Badaioz 
woyska Xcia Dalmacyi z woyskiem Jrła  Tj^eresford. 
Dnia 19 woysko fr. pod Jrłrn Suchet zdobyło sz tu r
mem ważny: zamek Оііѵа pod Tarragoną. Dnia 20 
kanclerz skarbowy podał parlam entow i ang. budget 
tegoroczny. W ydatki całey wielkiey Brytanii wyno
siły 56 milionów 210,869 funtów szterlingow a do
chody tyleż praw ie, lecz wchodziła w to nowa poży
czka 12 milionów funt. szter__ Dnia tegoż pismo o-
kolne królewskie ogłoszone w Szwecyi, z powodu ro z
sianych po prowincyiach wieści zatrważaiących, i na
kaz mące mieć baczne oko na cudzoziemców. Dnia 
21 król neapolitański wyiechał z Paryża. Dnia tegoż 
list okolny rządu szwedzkiego do ministrów królewskich, 
przy dworach zagranicznych, z powodu zaszłych roz
ruchów  w niektórych częściach południowcy Szwecyi 
Dnia 22 monarchowie poiechali z Rambouile t do Ca en 
i  Cberburga: powrócili do Paryża w końcu tegoż m ie
siąca. Dnia 2З król westfalski przybył do' Paryża. 
Dnia 22 ustawa króla saskiego zakazująca w X ięstw ie 
warsz. to w ar o w i przędzy bawełnianych z Veko-
dzielni pruskich. Ustawa tegoż króla pod tąż datą 
stanowiąca cło na wprowadzane do ,Xięstwa w ers z: 
sukno. W  dniach 25 i 26 przedsięwzięto w  F rank
furcie nad Menem surowe srzodki przeciw  kupcom i 
towarom ang. zakupionym w Lipsku, a zmyślonemi 
zaświadczeniami opatrzonym. M onarchowie francuz- 
cy przybyli do Cberburga. D. 27 ustaw a króla sask. 
nakazująca dostawienie z xięstwa warszawskiego 000 
ludzi do pólku letkiey iazdy w gwardyi Napoleona. 
Dnia 28 adres katolików Jrlandzkich do Xięcia R ei en ta
0 nadanie im swobod, i рггесілѵ Хіесіи R ichem ont 
wielkorządcy Jrlandyi. Dnia tegoż wielki pożar w 
Prezburgu. Dnia 29 sąd kassacyiny państwa fr. prze
niósł się z wielką uroczystością do dawney wielkiey 
saIiz parlamentowey. Dnia 3o król neapolitański po
w rócił z Paryża do swoiey stolicy. Dnia tegoż w iel
ki Xźe frankfurtski w*yiechał z F rankfurtu  do Paryża, 
poręczyw szy rząd  kraiu swego baronowi Albini. d !
01 adres obywatelowlondyns: do Xcia Regenta w zglę
dem reformy parlamentu. Dnia tegoż izba niższa od
roczyła większością proźbę katolików Jrlandzkich. D. 
3 i Napoleon zwołał ciało praw odaw cze fr. na dzień 
16 czerwicą. W  miesiącu tym okręty woienne ang. 
ukazały się na morzu bałtyckim. Układy o pokoy mię
dzy Rossyą i Portą.

w W ilnie 
dnia stycznia

Barom etr 
cale linie

T  erm om etr 
stopnie

Odmiany
pow ietrza

2 8 z rana 2 7 1 1 3 —  10 '
po południu 2 7 1 1 5 — ,  7 pochm urne
w  wieczór (21 1 1 6 —  1 0

29 z rana 28 0 0 —  1 0
po południu 28 1 0 —  8 pogodne
w wieczór 28 1 0 —  11

0 0 z rana 28 1 4 —  !9
po południu 28 1 3 —  1 0 pogodne
w  w ieczór 2 8 1 2 —  i 4

karni R edakcji Kuryera Litewskiego.


